II) BENEFÍCIOS PAGOS PELO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS E DOS DEMAIS 
VALORES CONSTANTES DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPS 

A partir de 1º de janeiro de 2026, o salário de benefício e o salário de contribuição não poderão 
ser inferiores a R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais), nem superiores a 
R$8.475,55 (oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 

NOVO TETO DA PREVIDÊNCIA 
SOCIAL 

R$ 8.475,55 

Os benefícios pagos pelo INSS serão reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2026, em 3,90% 
(três inteiros e noventa centésimos por cento). Registra-se que os benefícios concedidos a

[...]

IV-) MULTAS PELO DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

A partir de 1º de janeiro de 2026 o valor da multa por descumprimento de obrigações 
acessórias previstas no Regulamento da Previdência Social pode variar de R$ 460,43 
(quatrocentos e sessenta reais e quarenta e três centavos) a R$ 46.046,43 (quarenta e seis mil 
e quarenta e seis reais e quarenta e três centavos), como por exemplo, para o caso de a 
empresa deixar de afixar cópia da Guia da Previdência Social, relativamente à competência 
anterior, durante o período de um mês, no quadro de horário de que trata o art. 74 da CLT, ou

[...]

cadastrais, financeiras e contábeis de interesse dos mesmos, na forma por eles estabelecida, 
bem como os esclarecimentos necessários à fiscalização. 

O valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do RPS, para a qual não haja penalidade 
expressamente cominada no art. 283 do RPS, varia, conforme a gravidade da infração, de 
R$3.499,80 (três mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) a R$349.978,53 
(trezentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos). 

O valor da multa indicada no inciso II do art. 283 do RPS, (por deixar de reter e recolher a 
contribuição previdenciária e por deixar de manter laudo técnico – LTCAT - atualizado com 
referência aos agentes nocivos existentes no ambiente de trabalho ou emitir documento de 
comprovação de efetiva exposição em desacordo com o respectivo laudo) é de R$ 34.997,79 
(trinta e quatro mil novecentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos); 

É exigida Certidão Negativa de Débito - CND da empresa na alienação ou oneração, a qualquer 
título, de bem móvel incorporado ao seu ativo permanente de valor superior a R$ 87.493,73 
(oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e três reais e setenta e três centavos); 

Por fim, há pena de reclusão, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos, e multa de R$ 7.482,57 (sete mil 
quatrocentos oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) para o caso de a empresa 
suprimir ou reduzir contribuição social previdenciária e qualquer acessório, mediante as 
seguintes condutas: 

I – omitir de folha de pagamento da empresa ou de documento de informações previsto pela